— 230 —

国家税务总局 财政部关于优化预缴申报享受
研发费用加计扣除政策有关事项的公告

国家税务总局 财政部公告 2023 年第 11号

为更好地支持企业创新发展，根据《中华人民共和国企业所

得税法》及其实施条例等相关规定，现就优化预缴申报享受研发

费用加计扣除政策有关事项公告如下：

一、企业 7 月份预缴申报第 2 季度（按季预缴）或 6 月份（按

月预缴）企业所得税时，能准确归集核算研发费用的，可以结合

自身生产经营实际情况，自主选择就当年上半年研发费用享受加

计扣除政策。

对 7 月份预缴申报期未选择享受优惠的企业，在 10 月份预

缴申报或年度汇算清缴时能够准确归集核算研发费用的，可结合

自身生产经营实际情况，自主选择在 10 月份预缴申报或年度汇

算清缴时统一享受。

二、企业 10 月份预缴申报第 3 季度（按季预缴）或 9 月份

（按月预缴）企业所得税时，能准确归集核算研发费用的，企业

可结合自身生产经营实际情况，自主选择就当年前三季度研发费

用享受加计扣除政策。

对 10 月份预缴申报期未选择享受优惠的企业，在年度汇算

清缴时能够准确归集核算研发费用的，可结合自身生产经营实际

情况，自主选择在年度汇算清缴时统一享受。

— 1 —

— 231 —

三、企业享受研发费用加计扣除优惠政策采取“真实发生、

自行判别、申报享受、相关资料留存备查”的办理方式，由企业

依据实际发生的研发费用支出，自行计算加计扣除金额，填报《中

华人民共和国企业所得税月（季）度预缴纳税申报表（A 类）》

享受税收优惠，并根据享受加计扣除优惠的研发费用情况（上半

年或前三季度）填写《研发费用加计扣除优惠明细表》（A107012）。

《研发费用加计扣除优惠明细表》（A107012）与规定的其他资

料一并留存备查。

四、本公告自 2023 年 1 月 1 日起施行。《国家税务总局关

于企业预缴申报享受研发费用加计扣除优惠政策有关事项的公

告》（2022 年第 10 号）同时废止。

特此公告。

国家税务总局 财政部

2023 年 6 月 21日

— 2 —

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 2 到页 2
     遮罩座标:左下 (435.00 64.30) 右上 (508.20 93.10) 点
     默认 (白色)

     D:20240827164845

     1
     0
     434.9987 64.3024 508.1985 93.1023

         2
         SubDoc
         2

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     1
     2
     1
     b487ccc6-fd56-48b9-9278-cdee7e3786f0
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 1 到页 1
     遮罩座标:左下 (73.80 51.10) 右上 (168.60 94.30) 点
     默认 (白色)

     D:20240827164845

     1
     0
     73.7998 51.1024 168.5995 94.3023

         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     1
     2
     0
     7ebd10e2-766f-4491-9415-636f5025c048
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base